
МИНИСТЕРСТВО гСС I J M'r, РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный N2
от 20<&г г.

АГЕНТСТВО ПО НАУКЕ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ ЭРТЕМ ТАЛАЗЫ-БИЛЕ АГЕНТИЛЕЛИ

ПРИКАЗ

« /  » 2022 г. №

г. Кызыл

О переименовании государственного бюджетного учреждения Республики 
Тыва «Тувинский научный центр» и утверждении его устава

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 29 
марта 2022 г. № 150 «О наделении Агентства по науке Республики Тыва 
функциями и полномочиями учредителя государственного бюджетного 
учреждения Республики Тыва «Тувинский научный центр», Положением об 
Агентстве по науке Республики Тыва, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Тыва от 25 октября 2021 г. № 574, постановлением 
Правительства Республики Тыва от 24 января 2011 года № 33 «Об утверждении 
порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
государственных учреждений Республики Тыва, а также утверждения уставов 
государственных учреждений Республики Тыва и внесения в них изменений», 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Переименовать государственное бюджетное учреждение Республики 

Тыва «Тувинский научный центр» в государственное бюджетное научное 
учреждение Республики Тыва «Центр биосферных исследований» (далее -  
Центр).

2. Утвердить прилагаемый устав Центра (далее -  Устав).
3. Определить Агентство по науке Республики Тыва органом 

исполнительной власти Республики Тыва, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя в отношении Центра.

4. Агентству по науке Республики Тыва (Стороженко А.А.) как 
учредителю Центра обеспечить государственную регистрацию сведений о 
смене учредителя Центра в установленном законодательством порядке.

5. Изменить адрес Центра на следующий адрес: 667000, Республика Тыва, 
город Кызыл.

6. Директору государственного бюджетного научного учреждения 
Республики Тыва «Центр биосферных исследований» (далее -  Центр) (Самбыла
Ч.Н.):



2

- обеспечить государственную регистрацию Устава в установленном 
порядке;

- направить извещения в Управление Пенсионного фонда России по 
Республике Тыва, Региональное отделение фонда социального страхования 
Российской Федерации по Республике Тыва, Управление статистики в 
установленном порядке;

- обеспечить изготовление гербовой и иных печатей, штампов Центра;
- привести в соответствие с настоящим приказом трудовые договоры, 

заключенные с работниками Учреждения, внести соответствующие изменения 
в трудовые книжки работников;

- обеспечить внесение изменений в хозяйственные договоры, заключенные 
с учреждениями, иные договоры, положения, локальные акты, другие 
документы в соответствии с указанными изменениями.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора Агентства по науке Республики Тыва Чыпсымаа О.О.

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по науке 
Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Директор А.А. Стороженко



СОГЛАСОВАН: 
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики
от «

'«.«a :.iii

и-оол

УТВЕРЖДЕН: 
приказом 

Агентства по науке 
Республики Тыва 

2022 г. № ^ 2 -

.А. Стороженко

У С Т А В

Государственного бюджетного научного учреждения Республики Тыва 
«Центр биосферных исследований»

Кызыл -  2022



2

1. Общие положения

1.1. Государственное бюджетное научное учреждение Республики Тыва «Центр 
биосферных исследований» (далее - Центр) является научным учреждением, 
осуществляющем в качестве основной цели научную деятельность, созданном для 
осуществления научных, социальных и иных функций некоммерческого характера.

1.2. Центр создан постановлением Совета министров Тувинской АССР от 19 апреля 
1991 г. № 138 «Убсу-Нурский международный центр биосферных исследований Академии 
наук АССР» при Государственном комитете Тувинской АССР по науке и проблемам 
учебных заведений.

Совместным постановлением Сибирского отделения Российской Академии Наук и 
Правительства Республики Тува от 5 октября 1992 г. № 49/315 был организован 
Убсунурский международный центр биосферных исследований (УМЦ).

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 23 декабря 
2011 г. № 767 «О создании государственных бюджетных учреждений Республики Тыва 
путем изменения типа существующих государственных учреждений Республики Тыва» 
создано Государственное бюджетное учреждение Республики Тыва «Убсунурский 
международный центр биосферных исследований» и передано во введение Министерства 
образования и науки Республики Тыва.

Приказом Министерства образования и науки Республики Тыва от 6 февраля 2019 г. 
№ 133-д Государственное бюджетное учреждение Республики Тыва «Убсунурский 
международный центр биосферных исследований» переименовано в Государственное 
бюджетное учреждение Республики Тыва «Тувинский научный центр».

Постановлением Правительства Республики Тыва от 29 марта 2022 г № 150 «О 
наделении Агентства по науке Республики Тыва функциями и полномочиями учредителя 
государственного бюджетного учреждения Республики Тыва «Тувинский научный центр» 
функциями и полномочиями учредителя Центра наделено Агентство по науке Республики 
Тыва.

1.3. Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, Конституцией Республики 
Тыва, конституционными законами Республики Тыва, законами Республики Тыва, иными 
нормативными правовыми актами, действующими на территории Республики Тыва и 
настоящим Уставом.

1.4. Официальное наименование Центра: 
на русском языке:
полное -  Государственное бюджетное научное учреждение Республики Тыва 

«Центр биосферных исследований»;
сокращенное -  ГБНУ РТ «ЦБИ»; 
на тувинском языке:
полное -  Тыва Республиканыц курунениц бюджеттиг эртем албан чери «Биосферлиг 

шинчилел тову»;
сокращенное -  БШТ; 
на английском языке:
полное -  State Budget Scientific Institution of the Republic of Tyva Center for Biosphere 

Research;
сокращенное - SBSI of the TR CBR.
Место нахождения Центра -  667000, Республика Тыва, г. Кызыл.
1.5. Центр является некоммерческой организацией, созданной в форме 

республиканского государственного бюджетного учреждения.



3

1.6. Центр является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, счета в 
территориальном органе Федерального казначейства и счет для операции со средствами, 
осуществляемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Тыва, а также печать с изображением Государственного 
герба Республики Тыва и обозначением своего полного наименования на русском, 
тувинском и английском языках, необходимые для осуществления деятельности штампы и 
бланки со своим наименованием и другими реквизитами юридического лица.

1.7. Центр имеет свою эмблему. Наружный большой круг символизирует жизнь, 
время, обновление, развитие, движение. Внутри круга четыре фигуры, представляющие 
природные стихии: небо, огонь, земля, вода. Они соответствуют четырем сторонам света, 
сезонам природы, основополагающим принципам, на которых строится все мироздание. 
Круг в середине эмблемы олицетворяет солнце, исходящие от солнца линии воплощают его 
лучи. Эти энергии, комбинируясь друг с другом, обеспечивают многообразие мира и 
вариативность его материальных и духовных форм.

1.8. У чре дител ем и собственником имущества Центра является Республика Тыва. 
Функции и полномочия учредителя Центра от имени Республики Тыва осуществляет

Агентство по науке Республики Тыва (далее -  Агентство).
В случае реорганизации Агентства его права переходят соответствующему 

правопреемнику.
1.9. Функции и полномочия собственника имущества, закрепленного за Центром, 

осуществляют Агентство и Министерство земельных и имущественных отношений 
Республики Тыва в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в 
соответствии с настоящим Уставом.

1.10. Агентство осуществляет следующие функции и полномочия учредителя 
Центра в установленном порядке:

выполнение функций и полномочий учредителя Центра при его создании, 
реорганизации и ликвидации;

утверждение устава Центра, а также вносимых в него изменений; 
принятие решения о переименовании, реорганизации или ликвидации Центра; 
назначение и освобождение от должности директора Центра; 
заключение и расторжение трудового договора с директором Центра; 
согласование программы развития Центра;
формирование и утверждение государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в соответствии с предусмотренными 
настоящим Уставом основными видами деятельности Центра;

определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 
деятельности Центра в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Республики Тыва;

определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
Центра и об использовании закрепленного за ним государственного имущества Республики 
Тыва в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов 
Республики Тыва;

определение предельно допустимого значения просроченной кредиторской 
задолженности Центра, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 
директором Центра по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации;

установление порядка определения платы для юридических и физических лиц за 
относящиеся к основным видам деятельности Центра услуги (работы), оказываемые 
Центром сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, если иное 
не предусмотрено федеральным законом;



4

осуществление контроля за деятельностью Центра в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Республики Тыва, настоящим Уставом;

осуществление иных функций и полномочий учредителя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Тыва, настоящим Уставом.

1.11. Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 
осуществляет следующие функции и полномочия собственника имущества:

определение перечня особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
Центром учредителем или приобретенного Центром за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества, а также внесение в него изменений;

определение перечня недвижимого имущества, закрепленного за Центром 
учредителем или приобретенного Центром за счет средств, выделенных ему учредителем 
на приобретение такого имущества, а также внесение в него изменений;

согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, закрепленным 
за Центром собственником либо приобретенным Центром за счет средств, выделенных ему 
собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом, в 
том числе передачи его в аренду;

согласование совершения Центром крупных сделок, соответствующих критериям, 
установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона «О некоммерческих 
организациях»;

принятие решения об одобрении сделок с участием Центра, в совершении которых 
имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными 
в статье 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;

согласование в случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, 
внесения Центром в уставный капитал хозяйственных обществ в качестве их учредителя 
или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления), 
иного имущества, за исключением особого ценного движимого имущества, закрепленного 
за ним собственником или приобретенного Центром за счет денежных средств, выделенных 
ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, 
или передачи им такого имущества иным образом;

согласование в случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, 
внесения Центром в уставный капитал хозяйственных обществ в качестве их учредителя 
или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления), 
иного имущества, за исключением особого ценного движимого имущества, закрепленного 
за ним собственником или приобретенного Центром за счет денежных средств, выделенных 
ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, 
или передачи им такого имущества иным образом;

согласование передачи Центром некоммерческим организациям в качестве их 
учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их 
предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за Центром собственником или приобретенного Центром за счет 
средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также 
недвижимого имущества;

определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
Института и об использовании закрепленного за ним имущества.

1.12. Устав Центра, а также изменения, вносимые в него, утверждаются 
Агентством и подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

1.13. Центр выполняет государственное задание, сформированное и утвержденное 
Агентством в установленном порядке в соответствии с предусмотренными настоящим 
Уставом основными видами деятельности.



5

1.14. Центр осуществляет в соответствии с государственным заданием и (или) 
обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию 
деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к основным 
видам деятельности Центра.

1.15. Центр не вправе отказаться от выполнения государственного задания.

2. Предмет, цели и виды деятельности Центра

2.1. Предметом деятельности Центра являются:
проведение научных исследований, экспериментальных разработок, экспертных, 

аналитических работ, а также распространение современных научных знаний в российском 
обществе, в том числе в профессиональных сообществах;

распространение знаний среди специалистов и широких групп населения, 
повышение их образовательного и культурного уровня;

содействие интеграции науки и образования в международное научно
исследовательское и образовательное пространство;

научно-методическое и кадровое обеспечение развития науки и образования в 
Российской Федерации, обеспечение конкурентоспособности Центра по отношению к 
ведущим зарубежным образовательным и исследовательским центрам;

распространение накопленного в Центре научного и образовательного опыта путем 
издания научных монографий, учебников, учебных пособий, периодических изданий и 
другой издательской продукции на русском, тувинском и иностранных языках; 

содействие распространению инновационных практик.
Основные цели, задачи и комплекс мероприятий по совершенствованию 

деятельности Центра определяются программой развития Центра, принимаемой Общим 
собранием работников Центра и утверждаемой директором Центра по согласованию с 
Агентством.

2.2. Основными целями деятельности Центра являются:
организация и проведение фундаментальных, поисковых и прикладных научных 

исследований в области естественных, технических, общественных и гуманитарных наук, 
связанных с получением передовых научных результатов, а также их передача иным 
хозяйствующим субъектам в целях практического использования;

выполнение заказов на научные исследования и разработки для юридических и 
физических лиц на основе гражданско-правовых договоров;

участие в реализации государственной научно-технической политики.
2.3. Основными видами деятельности Центра являются:
организация проведения общественно значимых мероприятий в сфере науки; 
проведение фундаментальных, поисковых и прикладных научных исследований в 

области естественных и социогуманитарных наук по следующим научным направлениям:
- оценка состояния и динамики современного биоразнообразия, выявление его 

ресурсных и средообразующих функций, разработка технологий рационального 
использования биоресурсов, мониторинг климатических изменений как фактора 
устойчивого развития территорий;

- изучение разнообразия почв и ландшафтов Республики Тыва, их эволюция, 
сохранение и рациональное использование, в том числе исследование древнего орошаемого 
земледелия Республики Тыва для разработки научно-обоснованных предложений и 
рекомендаций по улучшению инвестиционно-инновационной деятельности;

- проведение культурно-антропологических исследований в системе «природа- 
человек-общество» «природа-человек-глобальные вызовы», изучение социокультурных, 
процессов, влияющих на решение духовно-нравственных, лингвокультурологических и 
экологических проблем, в том числе влияние общества на природу.



6

2.4. Центр осуществляет основные виды деятельности в соответствии с 
государственным заданием, утвержденным в установленном порядке.

2.5. Центр вправе осуществлять следующие иные виды деятельности, не 
являющиеся основными, для достижения целей, ради которых создан Центр:

выполнение научно-исследовательских работ сверх государственного задания; 
организация и участие в работе конференций различных уровней, симпозиумов, 

школ, семинаров, выставок, лекций и рабочих совещаний, комплексных научных 
экспедиций в соответствии с основными направлениями научной деятельности;

участие в конкурсах на получение финансовых средств из федерального и 
регионального бюджетов на поддержку исследовательской деятельности Центра, также 
государственных научных фондов и иных организаций, в том числе иностранных и 
международных;

проведение научных исследований по выполнению федеральных и региональных 
программ, договоров с заказчиками по грантам научных, научно-технологических и других 
фондов, также по разработке и проведению научно-технических проектов, прогнозов и 
экспертиз по профилю деятельности Центра;

проведение анализа направлений фундаментальных, поисковых и прикладных 
научных исследований, по которым необходимо объединение усилий научных организаций 
региона для обеспечения достижения принципиально новых результатов в области науки, 
техники и технологии;

проведение фундаментальных и прикладных научных исследований, 
финансируемых за счет средств республиканского бюджета по заказу региональных и 
муниципальных органов исполнительной власти, участие в разработке и согласовании 
программ фундаментальных научных исследований на территории региона на 
долгосрочный период;

участие в подготовке аналитических отчетов, предложений по вопросам развития 
приоритетных направлений фундаментальных наук и поисковых научных исследований в 
регионе, в том числе, путем проведения научных исследований, включая обоснование 
объемов и источников их финансового обеспечения;

развитие и осуществление научно-технического сотрудничества с научными 
организациями Тувы, научно-исследовательскими институтами России, 
исследовательскими коллективами образовательных организаций высшего образования и 
средне-специальных учебных заведений по выполнению комплексных программ, проектов, 
грантов и по вопросам проведения совместных научных исследований, экспедиций, 
мероприятий и подготовки кадров;

взаимодействие с региональными научными центрами Российской академии наук 
(далее -  РАН);

внедрение результатов передовых научно-теоретических исследований в практику 
природоохранной работы в Республике Тыва и разработка рекомендаций по рациональному 
природопользованию в республике, технологий, процессов и материалов, способствующих 
развитию производительных сил региона, а также обеспечение сопровождения 
региональных проектов по этнологии, экологии и туризму;

осуществление международного сотрудничества заключения соглашений и 
контрактов с субъектами научной и (или) научно-технической деятельности для 
поддержания и укрепления научных связей, распространения результатов деятельности 
ученых и повышения престижа российской науки;

осуществление мер по созданию, использованию и защите интеллектуальной 
собственности, созданной сотрудниками Центра, принятие мер к недопущению утечки 
информации, содержащей государственную, служебную или коммерческую тайну; 
обеспечение соблюдение прав авторов Центра и третьих лиц на интеллектуальную 
собственность;



7

участие в установленном порядке в научном обосновании проектов, в разработке 
нормативных правовых актов и методических рекомендаций в сфере научной, научно
технической и инновационной деятельности, охраны интеллектуальной собственности;

осуществление хранения и изучения архивных документов и фондов, полевых 
экспедиционных исследований (входит все, что связано со сбором и обработкой полевых 
материалов, образцов и проб различных биологических, природных материалов), 
представляющих научную ценность;

осуществление мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых 
исследователей, содействие творческому росту молодых ученых, обмен специалистами, 
аспирантами и молодыми учеными в реализации совместных проектов для усиления 
взаимодействия научно-исследовательских учреждений;

организация и проведение мероприятий по популяризации науки, научных знаний, 
достижений науки и техники

осуществление просветительской деятельности.
2.6. Центр может осуществлять деятельность, приносящую доход, и иную не 

запрещенную действующим законодательством деятельность для достижения цели, ради 
которой Центр создан:

оказание научно-исследовательских, информационно-аналитических, экспертных и 
консультационных услуг;

предоставление издательско-полиграфических услуг, выпуск, распространение и 
реализация печатной продукции, информационных и других материалов, учебно
методической литературы за счет средств заказчиков и (или) средств от приносящей доход 
деятельности.

3. Организация деятельности и управление Центром

3.1. Управление Центром осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Тыва, и настоящим Уставом на основе сочетания 
принципов единоначалия и коллегиальности.

3.2. Органами управления Центра являются Общее собрание работников Центра, 
Ученый совет Центра.

3.3. Компетенция Агентства установлена законодательством Российской Федерации 
и настоящим Уставом.

Центр по согласованию с Агентством в пределах своей компетенции определяет 
соответствующие приоритетные направления развития научных исследований и 
разработок.

3.4. Общее собрание работников Центра (далее -  Общее собрание) является 
коллегиальным органом управления Центром, состоящим из работников Центра.

Регламент работы Общего собрания утверждается приказом Центра.
3.5. К компетенции Общего собрания относятся: 
избрание Ученого совета Центра;
принятие программы развития Центра;
обсуждение проекта и принятие решения о заключении и изменении коллективного 

договора, утверждение отчета о его исполнении;
осуществление иных полномочий, установленных действующим законодательством 

Российской Федерации и Республики Тыва, настоящим Уставом.
3.5.1. Процедура и порядок избрания участников Общего собрания, сроки и порядок 

созыва и работы Общего собрания определяется Ученым советом Центра с учетом 
предложений всех категорий работников Центра.

3.5.2. Заседания Общего собрания ведет председательствующий, избираемый 
простым большинством голосов участников Общего собрания.



8

3.5.3. Решения Общего собрания считаются принятыми, если за них проголосовало 
более 50 процентов участников, присутствующих на Общем собрании, при явке не менее 
двух третьих списочного состава участников Общего собрания.

3.5.4. Форма голосования (открытое, тайное) определяется участниками Общего 
собрания, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом.

3.5.5. Общее собрание созывается по мере необходимости, но не реже чем 1 раз в 3
года.

3.6. Ученый совет Центра (далее -  Ученый совет) является коллегиальным 
совещательным органом, осуществляющим общее руководство Центром.

Количество членов Ученого совета определяется Общим собранием.
3.6.1. В состав Ученого совета входят директор Центра, заместители директора, а 

также по решению Ученого совета -  руководители структурных подразделений, научные 
работники.

3.6.2. Другие члены Ученого совета (представители иных научных учреждений, 
образовательных организаций высшего образования) избираются тайным голосованием на 
заседании Общего собрания.

3.6.3. Число избираемых членов Ученого совета устанавливается на заседании 
Общего собрания.

Избранными в состав Ученого совета считается участник, получивший более 50 % 
голосов «за» от числа голосовавших на заседании Общего собрания при условии участия в 
заседании Общего собрания не менее двух третьих списочного состава Общего собрания.

3.6.4. Количество представителей иных научных учреждений, образовательных 
организаций высшего образования не может превышать 20 % от общего количества членов 
Ученого совета.

3.6.5. Председателем Ученого совета является директор Центра.
Состав Ученого совета утверждается приказом директора Центра на основании 

решения Общего собрания.
3.6.6. Срок полномочий Ученого совета составляет 5 лет. Досрочные выборы членов 

Ученого совета проводятся по требованию не менее половины его членов, выраженному в 
письменной форме, а также по решению Общего собрания или по предложению директора 
Центра.

Член Ученого совета в случае его увольнения (отчисления) из Центра автоматически 
выбывает из состава Ученого совета. Избрание нового члена Ученого совета 
осуществляется в порядке, установленном настоящим Уставом и утверждается приказом 
директора Центра.

Ученый совет формирует и утверждает планы своей работы с учетом предложений 
Общего собрания и структурных подразделений Центра, а также утверждает регламент 
работы Ученого совета.

Заседания Ученого совета проводятся не реже 1 раза в 3 месяца, кроме летнего 
периода.

Решение Ученого совета считается принятым, если за него проголосовало 
большинство его участников, присутствующих на заседании, при явке не менее 50 % 
списочного состава Ученого совета.

Решения Ученого совета оформляются протоколами и вступают в силу с даты их 
подписания председателем Ученого совета. Решения Ученого совета по вопросам, 
относящимся к его компетенции, являются обязательными для выполнения всеми 
работниками Центра.

3.6.7. Ученый секретарь Ученого совета назначается приказом директора Центра. 
Ученый секретарь Ученого совета организует подготовку заседаний Ученого совета,



9

контролирует реализацию его решений и координирует взаимодействие Ученого совета и 
структурных подразделений Центра в соответствии с полномочиями Ученого совета.

3.6.8. К компетенция Ученого совета относятся:
принятие решения о созыве Общего собрания, а также иные вопросы, связанные с 

его проведением;
определение основных перспективных научных направлений развития Центра, 

включая его научную деятельность;
рассмотрение программы развития Центра; 
заслушивание ежегодных отчетов директора;
рассмотрение и принятие решений по вопросам научно-исследовательской, 

информационно-аналитической и финансово-хозяйственной деятельности, а также по 
вопросам международного сотрудничества Центра;

принятие решений о создании и ликвидации структурных подразделений Центра; 
утверждение с учетом законодательства Российской Федерации, настоящим 

Уставом положений о структурных подразделениях Центра;
рассмотрение отчетов руководителей структурных подразделений Центра; 
рассмотрение и утверждение отчетов по завершенным мероприятиям, контрактам, 

грантам;
обсуждение актуальных проблем развития науки, заслушивание научных докладов 

и сообщений;
рассмотрение вопросов о представлении работников Центра к награждению 

государственными наградами Республики Тыва, Российской Федерации и присвоении им 
почетных званий;

выдвижение научных трудов, изобретения и иных достижений на соискание 
именных медалей и премий;

рассмотрение иных вопросов, отнесенных к его компетенции законодательством 
Российской Федерации, настоящим Уставом и иными локальными актами Центра.

3.7. Единоличным исполнительным органом Центра является директор Центра, 
который осуществляет текущее руководство деятельностью Центра.

Директор избирается тайным голосованием на Общем собрании.
Дата проведения выборов директора согласуется с Агентством.
3.8. Директор назначается на должность и освобождается от должности приказом 

Агентства.
Директор принимается на работу Агентством по срочному трудовой договору, срок 

окончания которого не может превышать 5 лет.
3.9. При наличии вакантной должности директора Центра Агентство определяет 

лицо, которое будет исполнять его обязанности.
ЗЛО. Директор Центра:
утверждает Программу развития Центра;
организует процесс реализации Программы развития Центра;
осуществляет текущее руководство деятельностью Центра, за исключением 

вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации или настоящим Уставом 
к компетенции Агентства, Общего собрания, Ученого совета;

действует от имени Центра без доверенности, представляет Центр в отношениях с 
органами государственной власти, юридическими и физическими лицами;

ежегодно отчитывается перед Ученым советом и представляет на его рассмотрение 
план работы Центра на очередной год;

утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Центра; 
утверждает структуру Центра, в том числе на основании решений Ученого совета и 

штатное расписание Центра;
принимает решения о создании и ликвидации структурных подразделений Центра;



10

утверждает положения о структурных подразделениях Центра; 
представляет Агентству предложения к государственному заданию по основным 

видам деятельности, осуществляемым за счет субсидий из республиканского бюджета на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания;

определяет трудовые обязанности и ответственность заместителей директора 
Центра и других работников Центра;

в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации принимает на 
работу, увольняет работников Центра, заключает трудовые договоры и осуществляет иные 
права работодателя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

формирует кадровую политику по подготовке и привлечению к научной (научно
исследовательской), научно-технической деятельности научных работников Центра, в том 
числе молодых ученых;

утверждает показатели и критерии оценки эффективности деятельности научных и 
иных работников Центра;

устанавливает компенсационные и стимулирующие выплаты к окладам работников, 
премирует, поощряет работников по итогам их проделанной работы, в соответствии с 
действующими законодательством Российской Федерации и положением об оплате труда 
работников Центра;

формирует системы целевых показателей научной (научно-исследовательской), 
научно-технической, экспертно-аналитической деятельности Центра;

организует прогнозно-аналитическую деятельность для коррекции стратегических 
целей Центра;

организует разработку приоритетных направлений и тематик научных 
исследований;

руководит научно-исследовательской деятельностью Центра;
осуществляет контроль за участием работников в научных, научно-технических 

программах и проектах;
управляет качеством выполнения научно-исследовательских, опытно

конструкторских и технологических работ и результатами научно, научно-технической 
деятельности.

руководит деятельностью Ученого совета;
заключает гражданско-правовые договоры и соглашения, выдает доверенности в 

порядке, установленным законодательством Российской Федерации;
принимает решения связанные с распоряжением имущества Центра, в пределах 

своих полномочий и в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательством Республики Тыва, настоящим Уставом;

издает приказы в пределах своих полномочий и в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, законодательством Республики Тыва, настоящим Уставом;

организует партнерские связи с научными учреждениями, образовательными 
организациями высшего образования;

организует деятельность по формированию позитивного имиджа, корпоративной 
культуры Центра;

выдает доверенности;
распоряжается имуществом и средствами Центра в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом;
осуществляет иную деятельность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, настоящим уставом и локальными нормативными актами Центра.
3.11. Директор Центра имеет право делегировать осуществление отдельных 

полномочий заместителям и другим работникам Центра.
3.12. Директор вправе вынести любой вопрос, отнесенный к его компетенции, на 

рассмотрение Ученого совета.



11

3.13. По вопросам, относящимся к его полномочиям, директор Центра издает 
приказы, принимает иные локальные нормативные акты в порядке, предусмотренном 
настоящим Уставом.

3.14. Ответственность директора:
за ненадлежащее исполнение и неисполнение обязанностей, предусмотренных 

настоящим Уставом, - в пределах, определенных действующим трудовым 
законодательством Российской Федерации;

за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в 
пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским 
законодательством Российской Федерации;

за причинение материального ущерба -  в пределах, определенных действующим 
трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

3.15. Заместители директора назначаются и освобождаются от должности приказом 
директора Центра и осуществляют деятельность в соответствии с должностными 
инструкциями и локальными нормативными актами Центра, настоящим Уставом.

4. Структура Центра

4.1. Центр самостоятельно формирует свою структуру, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

4.2. Центр самостоятельно устанавливает штатное расписание, определяет 
численность работников в его структурных подразделениях и осуществляет прием на 
работу работников, заключением и расторжение с ними трудовых договоров, 
распределение должностных обязанностей.

4.3. Центр может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, 
обеспечивающие осуществление научной и иной деятельности Центра с учетом 
реализуемых направлений научных исследований и задач Центра.

4.4. Структурное подразделение Центра не являются юридическим лицом. Правовой 
статус, функции и полномочия структурных подразделений Центра определяются 
локальными нормативными актами Центра, утверждаемыми в порядке, установленном 
настоящим Уставом.

5. Права и обязанности Центра

5.1. Центр взаимодействует с другими организациями и гражданами во всех сферах 
хозяйственной деятельности на основе договоров, соглашений, контрактов.

5.2. Для выполнения уставных целей Центр имеет право:
планировать свою деятельность и определять перспективы развития по 

согласованию с Учредителем;
в рамках своей компетенции с учетом перспектив развития, спланированных на 

основе анализа, осуществлять финансово-экономическую деятельность;
получать и использовать доход от разрешенной настоящим Уставом приносящей 

доход деятельности в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной 
деятельности;

осуществлять подготовку локальных нормативных актов Центра и других 
документов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

осуществлять подготовку локальных нормативных актов, затрагивающих трудовые 
отношения работников Центра, осуществляется с учетом мнения Общего собрания;

назначать и освобождать от должности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;



12

устанавливать для работников Центра дополнительные отпуска, сокращенный 
рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

осуществлять выплаты стимулирующего характера, в том числе премировать 
работников Центра, оказывать материальную помощь работникам Центра в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Центра;

выдвигать кандидатуры к награждению государственными наградами и 
государственными премиями Российской Федерации и Республики Тыва, а также к 
международным премиям и наградам за высокие научные достижения;

утверждать размер стоимости оказываемых платных услуг (работ) в установленном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Республики Тыва.

представлять Учредителю предложения по вопросам, относящимся к компетенции 
Центра;

привлекать на договорной основе к выполнению государственного задания иных, не 
состоящих в штате Центра научных работников, специалистов, обладающих необходимой 
квалификацией, знаниями и навыками и (или) сторонние научные организации;

вести в установленном порядке переписку с организациями, юридическими и 
физическими лицами по вопросам, относящимся к компетенции Центра;

осуществлять в установленном порядке международное сотрудничество, в том числе 
участвовать в международных программах и соглашениях;

участвовать в научных и научно-практических конференциях, конгрессах, 
симпозиумах, семинарах и выставках, и др.;

осуществлять сотрудничество с образовательными организациями высшего 
образования по вопросам проведения научных исследований;

получать гранты, субсидии, пожертвования от физических лиц и юридических лиц, 
в том числе от иностранных физических и юридических лиц, а также международных 
организаций, получивших право на предоставление грантов на территории Российской 
Федерации в установленном Правительством Российской Федерации и Правительством 
Республики Тыва порядке, проводить за их счет научные исследования, осуществлять 
издания монографий, докладов и иных научных трудов, подготовленных на основе 
результатов научных исследований;

пользоваться иными правами, соответствующими целям деятельности Центра и не 
противоречащими законодательству Российской Федерации.

5.3. Центр обязан:
обеспечивать исполнение своих обязательств в соответствии с государственным 

заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности за счет средств 
государственного бюджета Республики Тыва и иных источников финансового 
обеспечения;

обеспечивать реализацию планов научных работ и иные планы деятельности Центра; 
соблюдать установленные требования к организации делопроизводства, 

составлению, исполнению и хранению служебных документов;
вести в установленном порядке бюджетный учет и предоставлять бюджетную 

отчетность;
представлять статистическую отчетность и иную информацию о своей деятельности 

в органы государственной статистики, налоговые и иные органы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

платить налоги и производить иные обязательные отчисления, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации;

обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату заработной платы 
работникам Центра в соответствии с законодательством Российской Федерации;



13

не реже одного раза в шесть месяцев представлять Учредителю отчет о результатах 
деятельности;

размещать на официальном сайте www.bus.gov.ru в информационно
телекоммуникационной сети Интернет информацию о планах и результатах своей 
деятельности в установленном законодательством Российской Федерации объеме, а также 
электронные копии соответствующих документов;

обеспечивать сохранность, эффективность и целевое использование имущества, 
закрепленного за Центром;

предоставлять сведения об имуществе Центра Агентству;
согласовывать с Агентством совершение крупных сделок, соответствующих 

критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 2022 
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

согласовывать с Агентством совершение сделок с участием Центра, в совершении 
которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, 
установленными в статье 27 Федерального закона от 12 января 2022 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»;

соблюдать установленные правила охраны труда, санитарно-гигиенические нормы, 
требования пожарной и антитеррористической безопасности;

обеспечивать работникам Центра безопасные условия труа и нести ответственность 
в установленном порядке за вред, причиненный работнику увечьем, профессиональным 
заболеванием либо иным повреждением здоровья, связанным с исполнением им трудовых 
обязанностей;

обеспечивать в соответствии с законодательством Российской Федерации 
комплектование, хранение, учет и использование архивных документов, образовавшихся в 
процессе деятельности Центра;

нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 
за нарушение обязательств;

обеспечивать необходимые мероприятия по мобилизационной подготовке, 
гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

обеспечивать сохранность государственной тайны в соответствии с возложенными 
целями и в пределах своей компетенции;

выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

6. Работники Центра

6.1. В Центре предусматриваются должности: 
научных работников;
инженерно-технических, административно-хозяйственных и иных работников.
6.2. Научные работники имеют права и обязанности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об образовании и науке и государственной 
научно-технической политике.

6.3. Работники Центра, занимающие должности, указанные в абзаце третьем 
пункта 6.1. настоящего Устава:

имеют право на:
предоставление работы, обусловленной трудовым договором; 
своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со 

своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;
защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными 

законодательством Российской Федерации способами;

http://www.bus.gov.ru


14

иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом, правилами внутреннего распорядка, должностными инструкциями и иными 
локальными нормативными актами Центра, а также трудовыми договорами;

обязаны:
добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на них 

трудовыми договорами;
соблюдать правила внутреннего распорядка Центра;
соблюдать трудовую дисциплину;
выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, настоящим Уставом, правилами внутреннего распорядка, должностными 
инструкциями и иными локальными нормативными актами Центра, а также трудовыми 
договорами.

6.4. Работниками Центра за успехи в научной работе, а также в другой деятельности, 
предусмотренной настоящим Уставом, устанавливаются различные формы морального и 
материального поощрения.

7. Имущество и финансовое обеспечение Центра

7.1. Центр самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, 
решает вопросы, связанные с заключением договоров и государственных контрактов, 
определением своих обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству 
Российской Федерации и настоящему Уставу. Центр обеспечивает исполнение своих 
обязательств в соответствии с государственным заданием, планом финансово
хозяйственной деятельности и в пределах денежных средств, полученных Центром из всех 
видов источников финансового обеспечения деятельности Центра.

7.2. Имущество Центра находится в республиканской собственности.
7.3. Центр приобретает право оперативного управления на имущество, закрепленное 

собственником за Центром и приобретенное Центром по иным основаниям, в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации.

7.4. Центр владеет, пользуется закрепленным имуществом в пределах, 
установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями своей 
деятельности, назначением имущества и, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации, распоряжается имуществом с согласия собственника этого 
имущества.

Центр без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым 
имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным Центром за счет 
средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также 
недвижимым имуществом.

Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом Центр 
вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

7.5. Центр не вправе совершать сделки, возможными последствиями которых 
является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Центром, или 
имущества, приобретенного за счет средств, выделенных Центру Агентством, за 
исключением случаев, если совершение таких сделок допускается федеральным законами.

7.6. Центр вправе выступать в качестве арендатора и (или) арендодателя имущества 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.7. Крупная сделка может быть совершена Центром только с предварительного 
согласия Агентства и Министерства земельных и имущественных отношений Республики 
Тыва.



15

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, 
связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества 
(которым в соответствии с федеральным законом Центр вправе распоряжаться 
самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при 
условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого 
имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Центра, определяемой 
по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату.

Крупная сделка, совершенная без предварительного согласия Агентства, может быть 
признана недействительной по иску Центра или Агентства, если будет доказано, что другая 
сторона в сделке знала или должна была знать об отсутствии предварительного согласия 
Агентства.

Директор Центра несет перед Агентством ответственность в размере убытков, 
причиненных Центра в результате совершения крупной сделки без согласования с 
Агентством, независимо от того, была ли сделка признана недействительной.

Центр вправе осуществлять иные сделки с имуществом в случаях и порядке, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.8. Центр в установленном порядке представляет сведения об имуществе, 
принадлежащем ему на соответствующем вещном праве, в орган исполнительной власти 
Республики Тыва, осуществляющий ведение реестра республиканского имущества.

7.9. Источниками формирования имущества Центра являются:
имущество, находящееся в республиканской собственности, закрепленное за 

Центром на праве оперативного управления;
имущество, приобретенное Центром за счет средств, выделенных ему Агентством на 

приобретение такого имущества, и (или) средств от приносящей доход деятельности;
имущество, полученное Центром по иным основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации.
7.10. Центр отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 

оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, 
полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за Центром собственником этого имущества или 
приобретенного Центром за счет средств, выделенных собственником этого имущества, а 
также недвижимого имущества, независимо от того, по каким основаниям оно поступило в 
оперативное управление Центра и за счет каких средств оно приобретено.

7.11. Центр не отвечает по обязательствам собственника своего имущества.
7.12. Финансовое обеспечение деятельности Центра осуществляется за счет: 
субсидии, предоставляемые из республиканского бюджета Республики Тыва на

финансовое обеспечение выполнения государственного задания;
субсидии, предоставляемые из республиканского бюджета Республики Тыва на 

иные цели, предусмотренные законодательством Российской Федерации;
полученных от приносящей доход деятельности, осуществляемой Центром на 

основании законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Тыва и 
настоящего Устава, в том числе от выполнения возмездных гражданско-правовых 
договоров с юридическими и физическими лицами в Российской Федерации; 

грантов в форме субсидий;
грантов, предоставленных на безвозмездной основе физическими и юридическими 

лицами;
поступивших от физических и юридических, в том числе добровольные 

пожертвования;
средств заказчиков от оказания издательско-полиграфических услуг, выпуск, 

распространение и реализация печатной продукции, информационных и других 
материалов, учебно-методической литературы;



16

иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Тыва.

7.13. Центр самостоятельно определяет порядок использования бюджетных и 
внебюджетных средств, включая определение их доли, направляемой на оплату труда, 
материальное стимулирование работников в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом.

7.14. Имущество Центра, а также бюджетные средства не могут быть предметом 
залога и обмена, проданы или внесены в качестве взноса в уставные капиталы других 
юридических лиц.

7.15. Центр не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных 
организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации, и участвовать в товариществах на вере в 
качестве вкладчика.

8. Порядок внесения изменений и дополнений в Устав Центра

8.1. Устав и вносимые в него изменения обсуждаются на Общем собрании и 
считаются одобренными, если за них открыто проголосовало не менее половины 
работников Центра.

8.2. Устав и вносимые в него изменения утверждаются Агентством и подлежат 
государственной регистрации в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке.

9. Виды локальных нормативных актов Центра

9.1. Центр принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, 
регулирующие отношения и иную деятельность, осуществляемую Центром, в пределах 
своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Локальные нормативные акты не могут противоречить законодательству 
Российской Федерации и Республики Тыва, настоящему Уставу.

9.2. Деятельность Центра регламентируется такими видами локальных нормативных 
актов, как приказы, распоряжения, положения, правила, регламенты, инструкции и иные 
документы.

9.3. Локальные нормативные акты принимаются Ученым советом Центра, 
директором Центра, Агентством и иным органами управления Центра в соответствии со 
своей компетенцией, установленной в настоящем Уставе.

9.4. Локальные нормативные акты, затрагивающие права работников Центра, 
должны учитывать мнение первичной профсоюзной организации работников Центра.

10. Реорганизация и ликвидация Центра

10.1. Реорганизация и ликвидация Центра осуществляется в порядке, установленном 
законодательством Российской федерации и законодательством Республики Тыва.

10.2. Недвижимое имущество Центра, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также недвижимое имущество, на которое в соответствии с федеральными 
законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Центра, передается 
ликвидационной комиссией собственнику имущества Центра в установленном порядке.

Движимое имущество Центра, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также движимое имущество, на которое в соответствии с федеральными 
законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Центра, передается 
ликвидационной комиссией Агентству в установленном порядке.



17

10.3. При реорганизации Центра все документы, образовавшиеся в процессе его 
деятельности, в том числе документы по личному составу, передаются правопреемнику, а 
при ликвидации -  на хранение в архив в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

10.4. При ликвидации или реорганизации Центра, а также в случае прекращения 
работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, Центр обязан 
принять меры по обеспечению защиты этих сведений и их носителей. При этом носители 
сведений, составляющих государственную тайну, уничтожаются, сдаются на архивное 
хранение либо передаются соответственно правопреемнику или уполномоченному органу 
(организации) в установленном порядке.

10.5. Ликвидация считается завершенной, а Центр -  прекратившим существование с 
момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц.


